

### درجه رئیس قوه قضائیه: با تعجیل در رسیدگی های قضائی مخالقم

● میزان: رئیس قوه قضائیه روز گذشته در جلسه مسئولان عالی قضائی، با بیان اینکه دستگاه قضائی متغلاانه عمل نمی‌کند و تابع فضاسازی‌های سیاسی نمی‌شود، گفت: «ما با تعجیل در رسیدگی به پرونده‌ها مخالقم زیرا مسئله اصلی برای ما عمل در چارچوب قوانین است. متأسفانه برخی دجار وسوسه تعجیل می‌شوند و اصرار به رسیدگی‌های سریع و فوری دارند، درحالی‌که اقتضای رسیدگی به برخی پرونده‌ها، صرف زمان بیشتر و انجام اقدامات کارشناسی لازم است. بر همین مبنا قوه قضائیه در طول سال‌های گذشته همه تلاش خود را صرف بازگرداندن اموال عمومی کرده و برخی پرونده‌ها در این زمینه نیز همچنان مفتوح است.»

**تظاهر به بی‌حجابی مصداق اشاعه فحشاست**

آیت‌الله آملی لاریجانی تظاهر به بی‌حجابی را همانند تظاهر به هر عمل حرام دیگر، نوعی اشاعه فحشا دانست و با اشاره به تصریح قانون به لزوم رعایت حجاب، گفت: «موضوعی که ریشه شرعی و قانونی دارد، نباید مورد تشکیک قرار گیرد. حال ممکن است برخی جوان‌ها اشتباه کنند اما چرا افرادی که به‌نوعی در زمره خواص قرار دارند، بر طبل دشمن می‌کوبند؟». رئیس قوه قضائیه ادامه داد: «این افراد گاهی استدلال‌های بسیار سخیفی دارند و می‌گویند درباره این موضوع فراندرم برگزار کنید. در واقع سخن این افراد این است که حکومت اسلامی که خود براساس فراندرم روی کار آمده و قوانینی را وضع کرده که در چارچوب شرع هستند، برای تجویز ارتکاب یا عدم ارتکاب یک فعل حرام فراندرم برگزار کنند!» او با بیان اینکه سایر افعال حرام نیز به همین شکل هستند و با یکدیگر تفاوتی ندارند، گفت: «فردا ممکن است درباره مشروب‌فروشی‌ها، مجالس لهولولعب، مراکز فساد و فحشا… نیز همین استدلال را مطرح کند که این بسیار نادرست است.»

**رسانه‌ها در مسلمات شرعی تشکیک نکنند**

رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه جامعه اسلامی اقتضات خود را دارد، افزود: «از همه بدتر این است که این افراد رای خود را رای مردم می‌دانند. از طرفی برخی رسانه‌ها نیز درباره موضوعاتی که از منظر فقهی، شرعی، قرآنی و روایی مستندات روشنی دارد، تشکیک می‌کنند که این امر بسیار جای تأسف دارد.»

politics@sharghdaily.ir

# فرزند آیت‌الله کاشانی علیه‌ مصدق

**محمود کاشانی همچنان تأکید می‌کند در ۲۸ مرداد کودتارخ نداده‌است**



محمود کاشانی

فرزند آیت‌الله کاشانی

در کنار مظفر قزوینی

آقا

آرشیو امنیت ملی بر اساس قانون آزادی مطبوعات در سال ۱۹۹۹، تاکنون مجرمانه باقی مانده است؛ اما نیویورک‌تایمز توانست به یک نسخه از آن دسترسی پیدا کرده و بعضی از اسامی و جزئیات را حذف کرده و باقی مجموعه را در سال ۲۰۰۰ روی وبسایت خود منتشر کند. آخرین گزارش درون‌سازمانی سیا که از آن اطلاع داریم، در سال ۱۹۹۸ منتشر شده و «زنده‌باد شاه! آژانس اطلاعات مرکزی و سقوط نخست‌وزیر ایران محمد مصدق، آگوست ۱۹۵۳» نام دارد.

بنا بر تحلیل سیگل و برن، در گزارش‌ها کاملاً تأکید شده که بدون راهنمایی و حمایت سیا، کودتا علیه مصدق بدون تردید شکست می‌خورد.

در ادامه این مطلب آمده است: «کسانی که داستان کودتا را دنبال می‌کنند، می‌توانند انواع نکات جدید ولی- نه لزوماً افشاگرانه- را در این اسناد بیابند. برخی از این نکات با آنچه که در ماه ژوئن در مجلد وزارت امور خارجه منتشر شد، مطابقت دارد؛ اما مجلد وزارت امور خارجه به گونه‌ای طراحی شده که درباره چنین مسائلی هیچ‌گونه موضعی اتخاذ نکند؛ درحالی‌که «زنده‌باد شاه!» بخشی از تحلیل یک تاریخ‌نویزه است که نقطه‌نظرات خودش را درباره مسائل مختلف ابراز کرده است. دیدگاه او درباره اهمیت عوامل ایرانی و مأموران سیا در موفقیت کودتا و به‌خصوص نقش

## سیاست

روزولت در ماجرا، می‌تواند با واکنش‌های تند برخی از خوانندگان مواجه شود… . نسخه سال ۲۰۱۷ «زنده‌باد شاه»، جزئیات جدیدی از طراحی، اجرا و پیام‌های تی‌بی‌بی آژاکس در اختیارمان قرار داد؛ نخست آنکه به این موضوع اشاره می‌شود که مقامات سیا عقیده داشتند دولت زاهدی به اندازه کافی قدرت آن را دارد تا برای مدت زمان کوتاهی جایگزین مصدق شود، ولی برای طولانی‌مدت با چالش مواجه خواهد شد؛ زیرا «شاه هیچ‌وقت به‌طور ثابت از هیچ نخست‌وزیری حمایت نکرده و سیا هیچ دلیل موجهی نمی‌بیند دراین‌باره تغییر صید بگیرد… این اطلاعات جدید نشان می‌دهد که سیا آگاهانه در تلاش بود تا مصدق را با کسی جایگزین کند که برای جلب اعتماد و حمایت ملی به مدت زمان بسیار زیادی نیاز داشت و ممکن بود باعث شود تا در عرصه سیاست ایران، چندستگی و افتراق پدید بیاید». در ادامه این تحلیل آمده است:

«در آخرین نسخهٔ «زنده‌باد شاه»، به تغییری اساسی که در فاصلهٔ ۱۵ تا ۱۹ آگوست اتفاق افتاد نیز اشاره می‌شود. مؤلف می‌نویسد که تی‌بی‌بی آژاکس در اصل به‌عنوان نقشهٔ یک کودتای نظامی طراحی شد «هدفش برسرکارنشاندن زاهدی به‌عنوان رئیس نیروهای نظامی و سپس نخست‌وزیر بود… این تلاش در روز ۱۵ آگوست شکست خورد، ارتشبد نصیری درحالی‌که فرمان شاه مبنی بر انتصاب زاهدی به نخست‌وزیری را تحویل می‌داد، دستگیر شد. به دلیل داد و به‌این‌ترتیب در تلاش‌های بعدی برای برکناری مصدق نشد بی نظمایان تکیه کرد.»

در این گزارش آمده است: «این جزئیات به‌تاژگی منتشرشده، مؤید یافته‌های سندی هستند که در آگوست ۲۰۱۷ در آرشیو امنیت ملی منتشر شد و گزارش ملاحظاتی بود که در سال ۱۹۵۲ میان دیپلمات‌های بریتانیایی و مقامات وزارت امور خارجه صورت گرفت. در این ملاقات، انگلیسی‌ها به آمریکایی‌ها پیشنهاد کردند که در انجام کودتای سرنگونی مصدق همکاری کنند. این گزارش به خوبی نشان می‌دهد که انگلیسی‌ها این‌بار استراتژی جدیدی به کار بردند تا حمایت آمریکایی‌ها را جلب کنند و آن بزرگ نشان‌دادن خطر نفوذ کمونیست‌ها در ایران بود. استراتژی پیشین آنها برای حفاظت از منابع نفتی کمپانی ایران - انگلیس شکست‌خورده بود.»

## درگذشت دومین نفر

## از «خبرگان مردم»

ری‌شهری، میرمحمدی و محسنی قمی، در هر دو فهرست به‌طور مشترک دیده می‌شد. چهره‌های شاخص فهرست جامعه مدرسین را آیات احمد جنتی، محمد یزدی و مصباح‌یزدی تشکیل می‌دادند. بعداً درباره چنینش فهرست خبرگان مردم، تحلیل‌های متفاوتی ارائه شد که مهم‌ترین آن، اتهام انگلیسی‌بودن فهرست برای حذف مثلث جنتی، یزدی و مصباح بود. در این میان برخی از اعضای فهرست خبرگان مردم هم از فشار برای اعلام برائت از فهرست مزبور خبر می‌دادند. در این راستا خبری مبنی‌بر افشاکری فرزند آیت‌الله بطحایی از فشار ستاد اصولگرایان برای خروج پدرش از لیست هاشمی منتشر شد. او گفت که تماس‌گیرندگان می‌گفتند شما از لیست آقای هاشمی انصراف بدهید. ما شما را وارد لیست اصولگرایان می‌کنیم و همه تبلیغات شما را انجام می‌دهیم. مدام اصرار بر این داشتند که شما انصراف بدهید، گفتم: ببینید ما از بابت بی‌بی‌سی و لندن، اعلام برائت کردیم، ما کاری به حمایت آنها نداریم. ما خودمان هستیم و لیست آقای هاشمی و بچه‌های انقلاب، ولی اینکه ما از لیست بیرون بیاییم، این خبرها نیست، ما به‌هیچ‌وجه از این لیست انصراف نمی‌دهیم.

فهرست خبرگان مردم با همه حواشی‌ای که داشت، در تهران توانست ۱۵ نفر از ۱۶ نامزد معرفی‌شده را راهی مجلس خبرگان رهبری کند. هاشمی‌رفسنجانی منتخب نخست تهران شد و احمد جنتی نفر شانزدهم شد. جامانده فهرست خبرگان مردم، آیت‌الله سجادی‌عظاآبادی بود که نفر هجدهم تهران شده بود. او با ارسال نامه‌ای به شورای نگهبان خواستار بازشماری آرای صندوق‌های جمعیت‌شده در تهران شد. بااین‌حال شورای نگهبان نتایج را به همان ترتیبی که روز نخست ارائه کرده بود، تأیید کرد و احمد جنتی در فهرست جامعه مدرسین راهی خبرگان پنجم شد و چندی نگذشت که ریاست این مجلس را در رقابت با هاشمی‌رفسنجانی از آن خود کرد. هنوز یک سال نگذشته بود که اولین نفر از فهرست خبرگان رهبری درگذشت و حالا در آستانه دومین سال از عمر هشت‌ساله کاشانی پنجم، دومین نفر از این فهرست هم فوت کرد؛ فردی که پدرش از استادان امام خمینی بوده است. مراسم تشییع پیکر مرحوم شاه‌آبادی، روز چهارشنبه هفته جاری از مسجد آیت‌الله شاه‌آبادی، واقع در پامنار تهران و عصر همان روز در قم، از مسجد امام حسن عسکری(ع) برگزار خواهد شد.

#### روزنه

**روزی فراتر از مناسبت‌های تقویم**

**مهدی تارودریزاده**

● ۲۲ اسفند، روز شهید را باید فراتر از همه مناسبت‌های تقویمی دید. این روز ارزش و اعتبار خود را از آرمان والای پاک‌ترین جوانان این مرز و بوم می‌گیرد. روز بزرگداشت شهید، صرفاً روزی برای مهرورزی یا تجدید دیدار با خانواده معظم ایثارگران نیست، بلکه فرصتی برای تجدید پیمان یک ملت و نظام با اندیشه انسان‌های آزاده است. انسان‌هایی که با بینش و باور عمیق نسبت به حفظ میهن و نظام اسلامی به مصاف یکی از ارتش‌های غدار جهان رفتند و نتیجه‌اش این شد که برای اولین بار ایران در جنگ منظم با دشمن خارجی از پای درنیامد و در طول تاریخ معاصر توانست تجاویز یک دشمن خارجی را به یک فتح بزرگ تبدیل کند.نباید از نظر دور داشت که در نگاه استراتژیک بنیان‌گذار انقلاب اسلامی، مقوله جهاد و شهادت از ابتدا به عنوان مؤثرترین روش برای حفظ نظام و میهن اسلامی مطرح شد. با همین جهان‌بینی، حضرت امام خمینی(ره) پیروزی معجزه‌آسای انقلاب در همن ۵۷ ر مدیون فرهنگ و روحیه شهادت‌طلبی جوانان مؤمن این ديار خواندند- حضرت امام(ره) از روز تأسیس نظام جمهوری اسلامی تا زمان رحلتش در هر فرصتی این راهبرد را به کارگزاران کشور یادآوری و تأکید کردند که اساس و پایه قدرت این حکومت می نیروی ایثار و ازجان‌گذشتگی آن جوانان استوار است و تا زمانی که ایران اسلامی بر این عنصر «قدرت ملی و معنوی» تکیه کرده است، هیچ تهدید و دشمنی‌ای نمی‌تواند ترلزنی در تمامیت و موجودیت آن ایجاد کند.کافی است مجموعه میناست و دیدارهای امام راحل را در صحیفه نور تورق کنید- ترجیح‌بند همه سخنان ایشان یادآوری نقش تعیین‌کننده مقوله شهادت و جهاد در سه مرحله پیدایش، تکامل و ماندگاری انقلاب و نظام اسلامی است- تردید نباید

داشت که قشر جوان جامعه که اغلب برهه انقلاب و جنگ را تجربه نکرده‌اند، زمانی که آن تفکر و راهبردی روی خواهند آورد که آگاهی و شناخت ملموس و دقیقی نسبت به سیره و حیات نسل ازجان‌گذشته دوران هشت سال دفاع مقدس پیدا کنند. خوشبختانه حسب آنچه در گزارش منابع معتبر آمده است، در فضای رسانه‌ای امروز اتفاقات درخور توجهی در مسیر این شناخت و امر مهم آگاهسازی نسل امروز نسبت به میراث گرانمایه شهدا رخ داده است. بر اساس یکی از نظرسنجی‌های انجام‌شده شناخت مردم از روز شهید از یک درصد در سال ۹۱ به ۱۷ درصد در سال ۹۲ و ۳۵ درصد در سال ۹۳ ارتقا یافته است. در این میان تحولات و ابزارهای دنیای فناوری نیز به یاری نهادهای مسئول در این عرصه آمده است. انتظار می‌رود در عرصه روزها و ماه‌های آینده اتفاقات امیدبخشی در عرصه شناخت و معرفی نهادهای ایثارگری در این سرزمین به وقوع بپیوندد. آن‌گونه که از خبرها پیداست، باب همکاری چشمگیر میان بنیاد شهید برای نهادینه‌کردن فرهنگ ایثار با تمام دستگاه‌ها و سازمان‌های فرهنگی گشوده شده است. در حوزه رسانه‌ای از فضای مجازی تا مطبوعات حرکت‌های تازه‌ای از سوی صاحبان قلم و هنر شکل گرفته است؛ از جمله این خبرها، کنجاندن درس‌هایی با مفاهیم ایثار و شهادت در کتاب‌های درسی دانش‌آموزان است تا نسلی که آینده‌ساز کشور نامیده می‌شوند، با کسانی که امنیت، استقلال، آزادی و آرامش کنونی جامعه مدیون فداکاری آنهاست، آشنا شوند. شکی نیست که اگر تولیدات و آثار رسانه‌ای و هنری در این عرصه از کیفیت و محتوای غنی برخوردار باشند، لاجرم مخاطبانش را از میان نسل جوان و کنجکاو امروز خواهد یافت. این نکته‌ای است که خوشبختانه بارها شخص رئیس‌جمهور و معاون او (حجت‌الاسلام‌المسلمین شهیدی) بر آن تأکید کرده‌اند. به هر روی سلسله حوادث و تحولاتی که در پیرامون مرزهای ایران اسلامی در سال‌های اخیر رخ نموده، نخبگان جامعه را به این باور رسانده است که مقوله «قدرت معنوی» تکیه‌گاه اصلی امنیت و آرامش این سرزمین است. در ماجرای تلخ و ناگوار داعش و فتنه‌های ویرانگری که کشورهای اسلامی را فراگرفت اثبات شد که سرزمین‌ها و ملت‌های مسلمان تنها در سایه وجود نیروی جوان باانگیزه و پرورش‌یافته در کوران تفکر جهاد و شهادت است که می‌توانند آینده خویش را تضمین کنند. در تجربه کشورهای پیرامون ما اثبات شد که قدرت نظامی به تنهایی ضامن پاسخ‌گویی حفظ امنیت کشور نیست بلکه عنصر نیروی معنوی و ایدئولوژی نسل جوان حرف اول را می‌زند. به‌راستی اگر جان‌فشانی جوانان مؤمن و کارآزموده در لبنان، عراق و سوریه نبود، آیا جهان اسلام می‌توانست از دام جهنمی داعش گریبان خود را آزاد کند.

#### خبر

## ۱۴ نفر از زنان بازداشت‌شده تجمع مقابل وزارت کار آزاد شدند

● همه ۱۴ زنی که از پنجشنبه گذشته در تجمع روز زن مقابل وزارت کار بازداشت‌شده و آزاد نشده بودند، روز گذشته از زندان فرچک ورامین آزاد شدند. اسامی آنها عبارت است از: سودابه رخش، مولود حاجی‌زاده، آتنا قطبی، بنفشه جمالی، مرضیه امیری، شهلا انتصاری، زهره اسدیپور، عاطفه خسروی، آزاده بهکیش، مهشید اسدیپور، بهار اسلانی، معصومه اکبری، زهرا احمدی و زهرا آیتی.